
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01434 

 Del: 04/03/2025 

 Esecutivo Da: 04/03/2025 

 Proponente: Direzione Risorse Finanziarie 

 

OGGETTO: 

La riscossione coattiva diretta dei crediti comunali: esperienze a confronto 6 marzo 2025 - ACQUISTO TITOLI DI 

VIAGGIO

 

LA DIRETTRICE
Premesso che:
·       con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/1/2025, esecutiva, 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati.", è stato approvato il bilancio finanziario 
2025/2027;
·       con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/1/2025 è stato 
approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”;
·       con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 la sottoscritta proponente è 
stata nominata Direttrice della Direzione Risorse Finanziarie;
 

 

Visti:
·       il D. Lgs. 36/2023;
·       gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
·       le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 1 di 7 DD/2025/01434



·       il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
·       lo Statuto del Comune di Firenze;
·       il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
·       il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
·       il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
·       il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze 
approvato con delibera n. 12 del 26/01/2021;
 

 

 

Considerato che:

·       il Servizio Entrate e Riscossione Coattiva della Direzione Risorse 
Finanziarie ha organizzato Un’iniziativa per mettere a confronto Comuni di 
dimensioni e regioni diverse, impegnati nella gestione diretta della riscossione 
coattiva dei propri crediti, che si terrà il giorno 6 marzo in Palazzo Vecchio;
·       alla suddetta iniziativa è stato invitato al fine di arricchire l’offerta 
formativa proposta, come esperto in materia di riscossione diretta, l’ Avvocato 
tributarista e giornalista Sergio Trovato;
 

Ritenuto opportuno riconoscere un rimborso spese di viaggio al relatore Avv. Sergio 
Trovato data l’importanza dell’iniziativa, attraverso l’affidamento del servizio di 
acquisto dei titoli di viaggio (biglietti treno) ad una Ditta specializzata; 
 

Visto l’art. 17 del Codice, il quale prevede:
·       al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
·       al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
 

Ritenuto di affidare il servizio de quo a Promovacanze S.r.l (C.F./P.IVA 

Pag. 2 di 7 DD/2025/01434



02176640486, cod. ben. 54770), Ditta specializzata nel settore e stante la 
professionalità e affidabilità dimostrata con questa Amministrazione, in relazione 
ad altri affidamenti alla stessa aggiudicati da altre Direzioni di questa 
Amministrazione;
 

Visto il preventivo, allegato quale parte integrante del presente atto, che quantifica 
in € 142,00 importo non soggetto ad Iva, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del DPR 
633/72) le spese per il servizio di acquisto dei titoli di viaggio (biglietti del treno) 
richiesti:

•n. 1 biglietto A/R per 1 relatore proveniente da Roma, per i giorni di 5 
marzo 2025 (andata) e 7 marzo 2025 (ritorno); 

 

Ritenuto pertanto di  procedere  ad un affidamento  diretto  all’Agenzia sopra indicata,  ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 sopra richiamato, tenuto conto che ai 
sensi  dell’art.  49 comma 6 del  medesimo Decreto,  è  prevista  la  possibilità  di  derogare 
all'applicazione  del  principio  di  rotazione  “per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
5.000,00”; 

 

Ritenuto altresì di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ed in 
particolare  alla  piattaforma telematica  START della  Regione  Toscana,  per  l’affidamento 
diretto sopra indicato stante la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, di cui alla 
parte  seconda del  D.lgs  36/2023  sopra  richiamato,  ed  in  particolare  all’  art.  21  dello 
stesso;

 

Aperta una procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica 
START (procedura n. 004599/2025), invitando Promovacanze S.r.l (C.F. 
02176640486), a presentare un’offerta economica, per il servizio di acquisto dei 
seguenti titoli di viaggio (biglietti del treno):

•n. 1 biglietto A/R per 1 relatore proveniente da Roma, per i giorni di 5 
marzo 2025 (andata) e 7 marzo 2025 (ritorno); 

 

Valutata e approvata la documentazione amministrativa richiesta;
 

Pag. 3 di 7 DD/2025/01434



Vista l’offerta economica presentata, allegata quale parte integrante del presente 
atto, che quantifica in € 142,00, il costo per il servizio di acquisto dei titoli di 
viaggio (biglietti del treno) sopra indicati;
 

Ritenuto congruo il costo proposto, in quanto i costi sono determinati da Trenitalia, 
Ferrovie dello Stato, tariffe base, e acquisito il CIG B5B6A882DC;
  

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente la 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;
 

Tenuto conto che:
·       con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione 
Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica delle 
dichiarazioni;
·       ai sensi del comma 2 dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 “Quando in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento…”.
 

Visto altresì  l’art 11 del D.lgs 36/2023 “principio di applicazione dei contratti  collettivi 
nazionali di settore” e ritenuto non applicabile agli affidamenti in oggetto, stante gli importi 
di modica entità ed inferiori ai 5.000 euro;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15, comma 4 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni;
 

Dato atto che chi sottoscrive il presente provvedimento:
·       è il Responsabile del Progetto (RUP) in quanto responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

Pag. 4 di 7 DD/2025/01434



n. 36/2023;
·       in qualità di RUP è anche responsabile di procedimento per tutte le fasi 
pertinenti all’affidamento e all’esecuzione del contratto;
·       non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
dall’art. 16 del Codice, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
·       non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel Capo I del Titolo II, Libro II del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
n. 165/2001;
·       si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di 
interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto 
successivo;
 

Dato altresì atto che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 
190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;
 

 Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:
 

DETERMINA
 

1) Di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Agenzia 
Promovacanze S.r.l, avente sede legale in Via Sacco e Vanzetti 8, 50032 Borgo San 
Lorenzo (FI) C.F.: 02176640486, il servizio di acquisto titoli di viaggio (biglietti 
treno) per n. 1 relatore per la partecipazione all’iniziativa La riscossione coattiva 
diretta dei crediti comunali: esperienze a confronto 6 marzo 2025;
 

2) Di impegnare sul capitolo 20520 del bilancio esercizio finanziario anno 2025, 
l’importo di € 142,00 in favore di Promovacanze S.r.l, (cod ben 54770)
 

 

3) di disporre che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

Pag. 5 di 7 DD/2025/01434



del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023:
 

4) di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 
del D.Lgs. n. 36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione 
Amministrazione trasparente, dando atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana, sede di Firenze nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione della presente determinazione, avente i contenuti dell'avviso di 
aggiudicazione.
 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_112489_1_10022025125109-signed.pdf - 

fe70a78f9b129d95559727f304340614ffa65b541c9386de991d19c56ade609b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Cassandrini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 20520 2025/3265 € 142,00
54770 - PROMOVACANZE 

SRL

Pag. 6 di 7 DD/2025/01434



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/01434


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01434

